2. Le due opinioni

- F** [4] Or voç di qe il dient qe sus cel mont est le monument de Adan nostre primer pere. E les saraïn dient qe celui sepoucre est de Adam, e les idres dient qu'il est le monument de Sergamoni Borcam. [5] E cestui Sergamuni fui le primer homes a cui non fui fait primermant ydres, car, selonc lor uxance, cestui fui le mejor homes que unques fust entr'aus, e ce fu le primer cu'il iäüssent por sa[n]jint et a cui nome il faïssent ydres. E ce fu un filz a u[n] grant roi e riche et poissant. E cestui son filz fo de si bone vie qu'il ne vost entendre a nulle chouse mondaine, ne ne vost estre rois. [...] .
[18] Or avés entendu coment l'idre fu primermant. E si vos di toite voirment qe les ydres de mout longaine parties hi viennent en pelegrinajes, ausi come les cristiens vont a meser saint Jaque en pelegrinajes. E cesti idres dient qe cel munument qe est sus celle montaigne est le filz au roi qe vos avés entendu, e qe les dens e les chevoilz et la scuele, que hi est, furent ausint dou filz au roi, qe avoit a non Sergomoni Borcan, qe vaut a dir Sergomon saint. [19] E les saracinz, qe en grandissimes moutitude hi vient ausint en pelerinajes, dient qe ce est le munument de Adan nostre primer pere, et qe les dens e les chevoilz e la scuele fu ausi de Adan. [20] Or avés entandu coment les ydres dient qu'il est le filz au roi, qe fu lor primer ydres e lor premiere dieu. E les saraçinz dient qu'il est Adam nostre primer p[ri]ere: mes Dieu set qui est et quel fu, car nos ne creon pas que en celui leu est Adam, car nostre escriture de sainte eglise dit q'el est en autre partie dou monde.

- Z** [4] Dicunt enim quod super ilum montem est monumentum Ade, primi patris.
 [5] Saraceni quidem dicunt quod illud sepulcrum est Ade, ydolatri vero dicunt quod sit sepulcrum Sogomoni Burghan.
 [...] [45] Et illi qui adorant ydola illuc veniunt de multum longinquis partibus propter devotionem, quemadmodum christiani vadunt ad sanctum Iacobum. [46] Isti quidem qui adorant ydola dicunt quod illud est sepulcrum filii illius regis, de quo dictum <est>, quod est super istum montem, et quod capilli, dentes et parascis, que omnia ibi sunt, fuerunt filii regis, qui nominabatur Sogomoni Burchan, quod est dicere Sogomoni Sanctus. [47] Et saraceni qui illuc propter devotionem veniunt dicunt quod hoc est sepulcrum Ade, nostri primi patris, et quod capilli, dentes et parascis fuerunt Ade. [48] Intellexistis ergo qualiter adorantes ydola dicunt quod est iste filius regis, qui fuit primus deus eorum, et saraceni dicunt quod est Adam, noster primus pater.
- Nic** [...] *de qua sunt due opiniones, quia pagani dicunt ipsa fore Sengameoni, sancti qui est sepultus in quadam insulam Indie que vocatur Seila, qui fecit maximam penitentiam, ad cuius sepulcrum vadunt pagani a longe, sicut christiani ad sanctum Iacobum de Galicia. Saraceni dicunt quod ista scutela fuit Ade, primi hominis.*
- Fil** [...] *de qua sunt due oppiniones, quia pagani dicunt quod illa scutela fuit Segamoni Borchan, id est ‘sancti’, qui fuit filius cuiusdam regis in insula Seillam que est in Yndia et fecit maximam penitentiam; et ad eius sepulcrum vadunt pagani a longe sicut vadunt christiani ad Sanctum Iacobum de Galitia. Saraceni vero dicunt quod illa scutella fuit Ade primi hominis.*

3. Il Gran Khan

- F** [21] Or avint qe le Grant Kan oï comant sus celle montagne estoit le munument de Adam, et encore qui i estoient seç dens et seç chevoizl et la scuelle oï men-gioit. I<\> dit a soi meisme qu'il convint qe il aie les dens e la scuele e les chevoizl. Adonc hi envoie une grant mesajarie, e ce fu a les.m.cc.lxxxviii. anz de l'ancarnationz de Cristi. [22] E que voç en diroi? Sachiés tuit voiremant qe les mesajes au Grant Kan a mout grant compagnie {e}se mettent a la voie et alent tant <por mer> qe portere qe il furent venu a l'isle de Sei{n}lan et s'en alent au roi, e se porcacent tant que il ont les.ii. dens mesela{n}rin qe molt estoient gros et grans. Et encore ont des qevoizl et la scuelle. La scuele estoit d'un porfide vers mout biaus. [23] Et quant les mesajes au Grant Kan ont eu cestes couses qe je voç ai conté, il se mistrent a la voie e s'en tornet a lor seingnor. E quant il furent pres a la grant ville de Ganbalu, la o le Grant Kan estoit, il li font savoir comant il ve-neient et apor[e]toient le porcoi il l'avoit mandé. [24] Le Gr^ant Kaan adonc comande qe toutes les jens, et regulés et autres, aleisent encontre celles reliques qe lor estoit fait entendant qe furent de Adan. E por coi voç firoie lonc conter? Sachiés tout voirment qe toutes les jens de Ganbalu alent encontre{e} a ceste relique, e les regulés le recevent e les aportent au Grant Chan qe molt les recevi con grant joie e con grant feste e con grant reverence.

Z [50] Accidit quod Magnus Can audivit qualiter super illum montem erat monumentum Ade et quod ibi erant dentes et capilli ipsius, et parascis in qua comedebat. [51] Dixit ergo quod de necesse oportebat ut haberet dentes, parascidem et capillos. [52] Et misit illuc nuncios suos, qui cum magna societate arripuerunt iter, et tantum iverunt per terram et aquam quod pervenerunt ad insulam Seylan. [53] Et iverunt ad regem et tantum procuraverunt quod habuerunt dentes maxillares, qui multum erant magni et grossi. [54] Habuerunt et capillos et parascidem. [55] Parascis quidem erat de quodam profilio viridi valde pulcro. [56] Et cum nuntii Magni Can res istas habuissent, arripuerunt iter et reversi fuerunt ad eorum Dominum. [57] Et cum fuerunt prope magnam civitatem Cambalu, notificaverunt Domino eorum adventum et <quod> portabant id propter quod iverant. [58] Magnus Dominus tunc precepit quod omnes gentes, tam religiose quam seculares, irent obviam illis reliquiis, quas credebant fore Ade. [59] Et ita omnes gentes de Cambalu iverunt obviam reliquiis illis, et religiosi receperunt ipsas cum magna reverentia et ad Magnum Dominum portaverunt, qui ipsas recepit cum gaudio magno et festo, et cum reverentia multa.

Nic Ø

Fil Magnus Canis tenet eam cum magna reverentia [...]

4. La virtù della scodella

F [25] E si vos di qe il treuuent por lor escriture que disoient qe cele escuelle avoit tel vertu qe qui hi meist viande a un homes qu'il en auroit aseç .v. homes. E le Grant Kan dist k'il «l'avoit faict prver e dist qe bien estoit ensi la verité. En tel mainere com voç avés oï ot le Grant Kan celes erliques, com vos avés oï, e li gostant bien si grant treçor aver les qe bien fon grant quantité.

Z [60] Et inveniunt per eorum scripturas quod parascis illa talem habet virtutem, quod si quis poneret in eam victualia solum pro uno homine oportuna, ad sufficientiam homines quinque haberent. [61] Et Magnus Dominus dixit quod volebat facere experiri, et ita repertum est esse verum. [62] Per hunc vero modum habuit Magnus Dominus illas reliquias quas audivistis, que ei constiterunt magno thesauro.

Nic Cuius virtus talis est quod in ea non potest poni ita parum comestibile, utpote quod sufficiat uni homini, quod ad sufficientiam non haberent quinque viri.

Fil [...] et est expertus hoc esse verum quia si in ea ponitur aliquod comestibile pro uno homine, haberent satis V et ad sufficientiam.

5. Clausole

F [26] Or voç avon conté toute ceste ystoire por ordre tout la verité, et desormés nos en partiron e vos conteron avant des autres cousses e vos diron tout avant de la cité de Cail.

Z [63] Nunc diximus hanc ystoriam totam per ordinem. [64] Admodo dicemus de aliis rebus, et primo de nobili civitate Cail.

Nic Et si Deus propter reverentiam illius sancti vel ipsius Ade sic multiplicat parum cibus existentem in scutella, ut possit sufficere quinque viris paganis, quanto magis Domini virtus farinam existentem in ydria et oleum in licheto potuit multiplicare ad substantiationem viri Dei; certe multo magis.

Fil Hec est virtus scutelle.

Dalla lettura sinottica risulta evidente che l'episodio della scodella recepito da Nicoluccio d'Ascoli risponde perfettamente anche al resto della tradizione poliana: nonostante diverga dal *DM* per lo sviluppo della storia e per la centralità accordata alla virtù della coppa, gli elementi cardine del racconto corrispondono infatti a quelli che animano le vicende riferite da Marco Polo. Ma ancor più evidente è il fatto che il testo di Nicoluccio concordi in buona sostanza con quello del *Liber* di Filippino da Ferrara sia sul piano strutturale, sia testuale, sia informativo, come del resto ipotizzato negli studi precedenti.

Data la natura del trattato di Filippino (un manuale sull'arte della parola a uso dei predicatori), e considerato l'arco cronologico in cui l'opera è inscritta (1325-1347), è plausibile infatti che negli anni in cui Nicoluccio predicava (prima metà del XIV secolo) il *Liber* fosse letto, copiato e utilizzato dai suoi confratelli.²⁸ Le lezioni divergenti sono imputabili in alcuni casi alla trasmissione testuale (*Sengame-oni] Segamoni Borchan Fil; sancti id est sancti Fil; cuius sepulcrum] eius sepulcrum Fil; Saraceni dicunt] Saraceni vero dicunt Fil; sicut christiani] sicut vadunt christiani Fil*), in altri a una verosimile riscrittura dell'autore a partire dal *Liber*: sarebbe infatti poco economico postulare una ripresa diretta dal *DM* vista la sovrapposizione tra alcune pericopi dell'episodio citato nel sermone e quelle del *Liber* (*habet unam pulcram scutelam de lapide viridi, de qua sunt due opinones, quia pagani dicunt; qui fecit maximam penitentiam; sepulcrum vadunt pagani a longe, sicut christiani ad sanctum Iacobum de Galicia. Saraceni dicunt quod ista scutela fuit Ade, primi hominis*) e il rilievo dato da entrambi alla coppa. La variante *sancti qui est sepultus qui fuit filius cuiusdam regis Fil*, insieme con le altre varianti sostanziali – ovvero l'eliminazione in Nicoluccio del riferimento al Gran Khan e alla necessità di sperimentazione, cui la fede cristiana si oppone; l'insistenza sulla virtù miracolosa della scodella; e l'interpolazione, in clausola, di un commento ai versetti 3 (1) Reg 17, 13-16,²⁹ estratti dallo stesso passo evangelico da cui il frate aveva selezionato il *thema* del sermone –, conferma la possibilità di una continuazione/riscrittura del predicatore, dettata dalle circostanze in cui l'episodio doveva essere divulgato.

²⁸ Ulteriori indagini sulla tradizione del *Liber* potrebbero far luce anche su questo punto.

²⁹ «¹³Ad quam Elias ait: "Noli timere, sed vade, et fac sicut dixisti: verumtamen mihi primum fac de ipsa farinula subcinericum panem parvulum, et affer ad me: tibi autem et filio tuo facies postea. ¹⁴Haec autem dicit Dominus Deus Israel: 'Hydria farinae non deficiet, nec lecythus olei minuetur usque ad diem in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terrae'". ¹⁵Quae abiit, et fecit juxta verbum Eliae: et comedit ipse, et illa, et domus ejus: et ex illa die ¹⁶hydria farinae non defecit, et lecythus olei non est immunitus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Eliae» (*Vulg.* 3, 1).

Allo stesso tempo, però, è possibile anche che Nicoluccio stesse attingendo l'aneddoto di Filippino non da una copia del *Liber de introductione loquendi*, ma indirettamente da una delle *summae exemplorum* – tuttora ignota – che circolavano in ambiente mendicante, ove l'episodio era confluito e attribuito, a ragione, a Marco Polo.³⁰ Altrimenti perché non far proprio anche il racconto del miracolo della montagna che cammina nella versione del ferrarese?

In conclusione il riuso della materia poliana in Nicoluccio è limitato di fatto a una citazione, per giunta indiretta, ove l'elemento ‘meraviglioso’ viene ridimensionato e posto in secondo piano: a una lettura corsiva dei sermonari, non sembra vi siano altri riferimenti al DM. Essendo però la tradizione testuale delle opere del predicatore di Ascoli, così come quella di Filippino e di Passavanti, ancora tutta da studiare, non si può escludere che in futuro emergano tessere poliane ancora nascoste che attestino l’attitudine dei predicatori a interpretare i racconti di Marco Polo in chiave edificante.

30 Per Gadrat-Ouerfelli (2015, 177) «Nicoluccio d’Ascoli ne s'est pas servi du livre de Marco Polo dans ses sermons, mais qu'il le cite à travers le recueil d'un de ses confrères, dont il a préféré taire le nom au profit de celui de sa source, ce qui est un procédé courant».